
Pomocné otázky pro rodičovské plánování 

1. Domovy dítěte, čas s rodiči  

• Kde bude dítě žít a v jakém intervalu bude dítě přecházet mezi domovy svých rodičů? 

• Chtějí rodiče systém rodičovství právně pojmenovat? (výlučná, střídavá nebo společná péče) 

• Jak budou rodiče postupovat, pokud se jeden z rodičů bude chtít přestěhovat (jak dlouho dopředu si 
dají vědět, jak budou řešit případný nesouhlas druhého rodiče). 

• Mohou se na pravidelné starosti o dítě a jeho vychovávání podílet i jiné osoby? 

• Jak a jak dlouho předem se budou rodiče informovat o záměru krátkodobě vycestovat s dítětem do 
zahraničí? A může dítě krátkodobě vycestovat do zahraničí v přítomnosti jiných osob? 

 

2. Předávání dítěte mezi domovy rodičů 

• Kdo bude zajišťovat přepravu dítěte mezi domovy rodičů? Kdo ponese související náklady? 

• Jak bude realizováno předávání dítěte? (např. v domácnosti rodičů/ prostřednictvím zařízení – školské 
zařízení, zájmový kroužek /dítě se bude přesouvat samo) 

• Kdy a jak si budou rodiče dávat vědět, nebudou-li moci dodržet termín předání/převzetí dítěte? 
 

3. Čas dítěte o prázdninách a svátcích a výjimečných situacích 

• Kdy a s kým bude dítě o prázdninách a svátcích? (pololetní, jarní, velikonoční, letní, podzimní, 
vánoční prázdniny a státní svátky) 

• Kdy a s kým bude dítě při významných událostech? (narozeniny, vysvědčení apod.) 

• Jak dlouho dopředu a jak se budou rodiče informovat a jak si budou čas strávený s dítětem 
kompenzovat v případě plánovaných událostí (školní zájezd, oslava, dovolená apod.) a neočekávaných 
událostí (nemoc, služební cesta, pracovní vytížení apod.) 

4. Udržování a pěstování vztahu dítěte s rodičem během doby, kdy je u druhého rodiče 

• Kdy a jak může dítě kontaktovat rodiče? 
• Kdy a jak může rodič kontaktovat dítě? (např. kdykoliv/v předem dohodnuté časy/když dítě nezas�hne, 

může později volat znovu, přes telefon, WhatsApp, Skype, osobní návštěva apod.) 
• Bude mít dítě k dispozici vlastní telefon/tablet/počítač? Pokud ano, kdo mu toto pořídí a kdo bude 

hradit platby za služby? 
 

5. Každodenní rozhodování a sdílení informací o ak�vitách dítěte 

• Která rozhodnu� rodiče budou činit společně, a která rozhodnu� považují rodiče za každodenní 
rozhodování, které mohou činit samostatně? 

• Které informace si budou rodiče předávat, kdy a jakou formou? 
• Jak budou rodiče mezi sebou sdílet informace o  významných událostech v životě dítěte?  
• Jak budou rodiče postupovat při vyřizování osobních dokladů dítěte a jak si budou doklady předávat? 

 



6. Vzdělávání a volnočasové ak�vity 

• Jakou školu/školku bude dítě navštěvovat? Jak se budou rodiče rozhodovat o volbě školky a školy? 
Jak do rozhodování zapojí dítě? 

• Jak a jak často si budou rodiče předávat informace o záležitostech souvisejících se vzděláním dítěte? 
(prospěch, rozvrh, účast na třídních schůzkách atd.) 

• Jak a kterou online platformu pro komunikaci školy s rodiči budou rodiče používat? 

• Jak rodiče přistoupí k absenci (jaké jsou důvody pro absenci), a jak ke kázeňským obtížím dítěte? 

• Jak budou rodiče rozhodovat o volbě kroužků dítěte? Jak budou do rozhodování zapojovat dítě? Jak 
je budou financovat? Jak si budou rodiče předávat informace ohledně kroužků a sportů dítěte? 

 

7. Otázky zdraví dítěte 

• Jak budou rodiče vybírat lékaře a další odborníky? (pediatr, zubař, fyzioterapeut, psycholog, apod.) 

• Jak budou rodiče rozhodovat o zdravotní pojišťovně dítěte a jak budou zajišťovat zdravotní péči nad 
rámec zdravotního pojištění?  

• Jak budou rodiče komunikovat a informovat se o neodkladném zdravotním úkonu, ke kterému dal s 
ohledem na časovou tíseň souhlas jeden z rodičů, o zdravotním stavu dítěte, omezeních či medikaci? 

• Jak budou rodiče zajišťovat preventivní zdravotní péči (očkování, preventivní prohlídky), bude jeden 
z rodičů primárně odpovědný a jak bude informovat druhého rodiče? 

• Jak budou rodiče zajišťovat doléčovací péči, bude jeden z rodičů primárně odpovědný a jak bude 
informovat druhého rodiče? 

 

8. Finanční uspořádání 

• Jaké výdaje považují rodiče za „běžné“ (měli by je hradit sami z vlastních příjmů, včetně výživného) a 
jaké za „mimořádné“? 

• Jak se budou rodiče informovat o vzniku mimořádných výdajů a jak se na jejich úhradě budou 
podílet? 

• Který z rodičů bude uplatňovat daňové slevy? 

• Jak budou rodiče postupovat, bude-li starost o dítě vyžadovat/umožňovat čerpání sociálních dávek? 
 

9. Změny dohody rodičů 

• Jak budou rodiče řešit změny v uspořádání rodičovství a času, které nastanou v budoucnu?  

• Využijí rodiče k nalezení řešení odborné pomoci? Jak budou rozhodovat o výběru odborníka? Jak 
budou hradit případné náklady na tyto služby? 


	Pomocné otázky pro rodičovské plánování
	1. Domovy dítěte, čas s rodiči
	2. Předávání dítěte mezi domovy rodičů
	3. Čas dítěte o prázdninách a svátcích a výjimečných situacích
	4. Udržování a pěstování vztahu dítěte s rodičem během doby, kdy je u druhého rodiče
	5. Každodenní rozhodování a sdílení informací o aktivitách dítěte
	6. Vzdělávání a volnočasové aktivity
	7. Otázky zdraví dítěte
	8. Finanční uspořádání
	9. Změny dohody rodičů

